Pag. 26230

VIERNES, 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 183

2.3.0TROS

CONSEJERIA DE SALUD

cve-2023-8188  Orden SAL/21/2023, de 19 de septiembre, por la que se establecen
los tipos de puestos directivos de los Organos Periféricos del Servicio
Céantabro de Salud.

El articulo 48 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de diciembre, de Personal Estatutario
de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Auténoma de Cantabria, considera puestos direc-
tivos aquellos puestos de trabajo que estén asi determinados conforme Orden de la Consejeria
competente en materia de sanidad, si bien en todo caso tendran la consideracion de puestos
directivos los correspondientes a las personas titulares de la Direccion Gerencia, Subdireccion
Gerencia, Direccidon Médica, Subdireccion Médica, Direccion de Gestidon y Servicios Generales,
Subdireccidén de Gestidn y Servicios Generales, Direccion de Enfermeria y Subdireccién de En-
fermeria de los centros sanitarios dependientes del Servicio Cantabro de Salud.

Asimismo, el articulo 5.2.c) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de diciembre, de Personal
Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Auténoma de Cantabria, atribuye al
Consejero de Salud aprobar, modificar y suprimir la determinacién y configuracion de puestos
directivos.

Sentada dicha premisa, mediante Orden SAN/13/2020, de 27 de enero, se establecieron
los tipos de puestos directivos de las Gerencias del Servicio Cantabro de Salud, resultando
modificada puntualmente mediante Orden SAN/11/2023 de 3 de agosto.

La presente Orden persigue regular con caracter integral la tipologia de puestos directivos
incorporando determinadas caracteristicas. De una parte, se consolida la experiencia previa
minima de dos afios como requisito para el acceso en hospitales universitarios a los puestos de
maxima responsabilidad directiva de cada division. De esta manera, la Comunidad Auténoma
de Cantabria articula por vez primera un sistema de carrera directiva que, como regla gene-
ral, comenzaria en hospitales comarcales de categoria tres, permitiendo la progresion hacia
hospitales universitarios de categoria uno. Ello es coherente con la singularidad normativa
que el Estatuto de Autonomia para Cantabria, en su Disposicion Adicional Segunda, atribuye
al Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" como centro de referencia nacional. Por todo
ello, la presente Orden supone un nuevo paso en la implantacion progresiva de un modelo de
profesionalizacidn de la funcion directiva, con el fin Ultimo para adecuarlos a las necesidades
reales de la organizacion.

En segundo lugar, se suprime el puesto de director econdmico-administrativo, al objeto de
eliminar la duplicidad paralela hasta ahora existente con el puesto de director de gestién y
servicios generales.

Finalmente, se crea la figura del director de control y seguimiento, con la finalidad de ejer-
cer las funciones de control, seguimiento y evaluacion de la actividad y de los objetivos de
la gerencia. En particular, sin perjuicio de las funciones del responsable del contrato, dirigira
el control del contrato de colaboracion publica y privada para la realizacion de una actuacion
global e integrada en el Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla".

En su virtud, previa tramitacién conforme a lo dispuesto en el articulo 3.2.i) del Decreto
24/2002, de 7 de marzo, en la redaccién dada por el Decreto 60/2007, de 24 de mayo, y de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 5.2.c) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de
diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Auténoma de

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-8188

1/4




VIERNES, 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 183

Cantabria, y articulo 35.f) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del
Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Autdonoma
de Cantabria,

DISPONGO

Articulo 1. Tipos de puestos directivos.

1.- La Gerencia de Atencion Primaria del Servicio Cantabro de Salud contara con los siguien-
tes tipos de puestos directivos:

a) Director/a Gerente.

b) Director/a Médico.

c) Subdirector/a Médico.

d) Director/a de Gestion y Servicios Generales.

e) Subdirector/a de Gestidn y Servicios Generales.
f) Director/a de Enfermeria.

g) Subdirector/a de Enfermeria.

2.- Las Gerencias de Atencidn Especializada del Servicio Cantabro de Salud contaran con los
siguientes tipos de puestos directivos:

a) Director/a Gerente.

b) Subdirector/a Gerente.

c) Director/a Médico.

d) Subdirector/a Médico.

e) Director/a de Gestién y Servicios Generales.

f) Subdirector/a de Gestidn y Servicios Generales.
g) Director/a de Enfermeria.

h) Subdirector/a de Enfermeria.

Asimismo, la Gerencia de Atencién Especializada del Area I: Hospital Universitario "Marqués
de Valdecilla" contara con el puesto de Director de Control y Seguimiento.

3.- Las plantillas organicas de las correspondientes Gerencias indicaran la dotacion de pues-
tos previstos en los apartados anteriores, asi como el ambito funcional de los puestos con
rango de subdirector/a médico, de gestion y de enfermeria.

Articulo 2.- Subgrupo o subgrupos de clasificaciéon y el nivel del complemento de destino.

El subgrupo o subgrupos de clasificacion y el nivel del complemento de destino de los pues-
tos directivos de los 6rganos periféricos del Servicio Cantabro de Salud son los previstos en el
Anexo I de la presente Orden.

Articulo 3. Otras retribuciones complementarias.

CVE-2023-8188

1.- Sin perjuicio de lo dispuesto en el Anexo I para el complemento de destino, las restantes
retribuciones complementarias correspondiente a los puestos directivos seran los siguientes:

Pag. 26231 boc.cantabria.es 2/4



P&g. 26232

]

3

VIERNES, 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 183

a) En la Gerencia de Atencidn Primaria seran las correspondientes a los puestos directivos
de Atencion Primaria de categoria uno.

b) En la Gerencia de Atencién Especializada del Area I: Hospital Universitario "Marqués
de Valdecilla" seran las correspondiente a los puestos directivos de Atencién Especializada de
categoria uno.

c) En las Gerencia de Atencion Especializada del Area 1I: Hospital Comarcal de Laredo, y
Gerencia de Atencion Especializada del Area III y IV: Hospital Comarcal de Sierrallana, seran
las correspondiente a los puestos directivos de Atencion Especializada de categoria tres.

2.- Las retribuciones complementarias diferentes del complemento de destino del puesto de
Director-a de Control y Seguimiento se corresponderan con la media de las correspondientes al
Director-a de Gestidn y Servicios Generales y al Subdirector-a de Gestidn y Servicios Generales
de categoria uno.

Articulo 4.- Requisitos de desempefio.

1. Para ocupar cualquier puesto directivo en el Servicio Cantabro de Salud seran requisitos
comunes:

a) Contar con la titulacion universitaria prevista en el Anexo II de la presente Orden.
b) Contar con formacion especifica en gestidon sanitaria de, al menos, cien horas.

2. Adicionalmente, en el caso de puestos directivos correspondientes a hospitales uni-
versitarios, sera requisito contar con una experiencia previa en puestos directivos o mandos
intermedios del &mbito sanitario de, al menos, dos anos, tratdndose de puestos de Director/a
Gerente, Subdirector/a Gerente, Director/a Médico, Director/a de Gestidn y Servicios Genera-
les y Director/a de Enfermeria.

Articulo 5.- Méritos a valorar.

Se valoraran para ocupar cualquier puesto directivo en el Servicio Cantabro de Salud, entre
otros méritos, los titulos académicos, la experiencia profesional en puestos directivos y cargos
intermedios del ambito sanitario, la formacidn y las publicaciones, pudiendo preverse entrevis-
tas con caracter potestativo.

DISPOSICION ADICIONAL

Unica. Funciones del Director-a de Control y Seguimiento.

Dependiendo del Director-a de Gestidn y Servicios Generales, corresponde al Director-a de
Control y Seguimiento ejercer las funciones de control y seguimiento de la actividad y de los
objetivos de la gerencia. En particular, sin perjuicio de las funciones del responsable del con-
trato, dirigira el control del contrato de colaboracion publica y privada para la realizacién de
una actuacion global e integrada en el Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla".

DISPOSICION TRANSITORIA

Unica. Régimen transitorio.

Los requisitos exigidos en el articulo 4 de la presente Orden para ocupar cualquier puesto
directivo en el Servicio Cantabro de Salud no seran de aplicacion a los nombramientos actual-
mente en vigor.

boc.cantabria.es

>

CVE-2023-8188

3/4




. - GOBIERNO ——s BILAR ' E%
de 7MW

VIERNES, 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 183

DISPOSICION DEROGATORIA

Unica. Derogacion normativa.

Queda derogada la Orden SAN/13/2020, de 27 de enero, por la que se establecen los tipos
de puestos directivos de las Gerencias del Servicio Cantabro de Salud, asi como las demas
disposiciones de igual o inferior rango se opongan a la presente Orden.

DISPOSICION FINAL

Unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 19 de septiembre de 2023.
El consejero de Salud,
César Pascual Fernandez.

ANEXO I

Subgrupo-s y niveles de complemento de destino de los puestos directivos:

a) Director/a Gerente: subgrupo A1, nivel 29.

b) Subdirector/a Gerente: subgrupo A1, nivel 28.

c) Director/a Médico: subgrupo A1, nivel 28.

d) Subdirector/a Médico: subgrupo A1, nivel 28.

e) Director/a de Gestion y Servicios Generales: subgrupo Al, nivel 27.

f) Subdirector/a de Gestidon y Servicios Generales: subgrupos A1/A2, nivel 26.
g) Director/a de Enfermeria: subgrupo A2, nivel 26.

h) Subdirector/a de Enfermeria: subgrupo A2, nivel 25.

i) Director/a de Control y Seguimiento: subgrupos A1/A2, nivel 26.

ANEXO II

Titulaciones requeridas para el desempefio de puestos directivos:

a) Titulacidon requerida para puestos adscritos al Subgrupo Al: Titulado universitario de
segundo ciclo (licenciado/a o master oficial) o cualquier otro titulo de nivel MECES 3.

Especificamente, en el caso de los puestos Director/a Médico y Subdirector/a Médico: Licen-
ciatura en medicina o Grado en medicina (titulos universitarios de medicina de nivel MECES 3).

b) Titulacion requerida para puestos adscritos al Subgrupo A2: Titulado Universitario de
primer ciclo (diplomado/a o grado) o cualquier otro titulo de nivel MECES 2.

Especificamente, en el caso de Director/a de Enfermeria y Subdirector/a de Enfermeria: Diploma-
tura en enfermeria o Grado en enfermeria (titulos universitarios en enfermeria de nivel MECES 2).

CVE-2023-8188

2023/8188

Pag. 26233 boc.cantabria.es 4/4




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8091	Resolución de 12 de septiembre de 2023 por la que se aprueba expediente para el nombramiento de directores y directoras en centros docentes públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-8169	Resolución de 18 de septiembre de 2023, por la que se acuerda el cese de los funcionarios interinos nombrados para realizar vacantes, cuyo nombramiento finaliza el 31 de agosto de 2023.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-8178	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 2320, Secretario/a Consejero, de la Consejería de Salud, convocado por Orden PRE/99/2023, de 8 de agosto.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-8086	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-8126	Resolución de Alcaldía-Presidencia 961/2023, de 14 de septiembre, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-8123	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante concurso una plaza de Educador/a Social a tiempo parcial. Expediente 234/2023.
	CVE-2023-8127	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante concurso una plaza de  Auxiliar de Ludoteca a tiempo parcial. Expediente 235/2023.


	2.3.Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8188	Orden SAL/21/2023, de 19 de septiembre, por la que se establecen los tipos de puestos directivos de los Órganos Periféricos del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-8124	Aprobación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 2022/375.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-8147	Aprobación inicial y exposición pública de los expedientes de modificación de crédito 23 y 24 de 2023. Expediente INT/195/2023.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-8128	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 5/2023, bajo la modalidad de suplemento de crédito y crédito extraordinario, financiados con cargo al remanente líquido de tesorería.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-8158	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Junta Vecinal de Bádames
	CVE-2023-8117	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.

	Concejo Abierto de El Prado
	CVE-2023-8109	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2023-8088	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 7/2022.

	Junta Vecinal de Ontaneda
	CVE-2023-8114	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de San Bartolomé de los Montes
	CVE-2023-8121	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de San Mamés de Aras
	CVE-2023-8119	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.

	Concejo Abierto de Santayana
	CVE-2023-8115	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Veguilla de Soba
	CVE-2023-8116	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-8090	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Recogida de Basuras del cuarto bimestre de 2023 (julio y agosto), y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2023-8089	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Basura y Canon de Saneamiento para el tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8150	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del Proyecto: Construcción de senda peatonal en las Carreteras Autonómic
	CVE-2023-8151	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del Proyecto: Camino peatonal paralelo a la CA-284 entre Matamorosa y Vi



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-8146	Extracto de la Orden HAC/13/2023, de 11 de septiembre, por la que se convoca la XII edición del concurso Objetivo Europa.
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-8095	Extracto de la convocatoria de subvenciones destinadas a becas y ayudas al estudio del ejercicio 2023.
	CVE-2023-8099	Extracto de la convocatoria de subvenciones destinadas a actividades deportivas, correspondiente al ejercicio 2023.
	CVE-2023-8100	Extracto de la convocatoria de subvenciones destinadas a la promoción y fomento del asociacionismo, correspondientes al ejercicio 2023.
	CVE-2023-8104	Extracto de la convocatoria de subvenciones destinadas al fomento del empleo correspondientes al ejercicio 2023.
	CVE-2023-8105	Extracto de la convocatoria de subvenciones destinadas a la conservación y/o recuperación del patrimonio medioambiental, histórico, artístico y religioso, correspondientes al ejercicio 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7709	Información pública de solicitud de autorización para reforma de cabaña para turismo rural en suelo rústico de la parcela 39082A004001760000OU, en el municipio de Selaya. Expediente 314583
	CVE-2023-8075	Información pública del expediente de solicitud de autorización para estación de recarga de baterías eléctricas para coches en suelo rústico de Celis, término municipal de Rionansa. Expediente 314605.
	CVE-2023-8076	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y piscina en suelo rústico de La Concha, término municipal de Villaescusa. Expediente 314481.
	CVE-2023-8131	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en  el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 314499.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-7917	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 37 del polígono 21, en Cóbreces.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-7842	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Baltezana, 129, en Ontón. Expediente URB/732/2002.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-7532	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle La Terena, 10. Expediente 1149/2019.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-7938	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en Villar. Expediente 2023/254.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7988	Información Pública de la Modificación Substancial de la Autorización Ambiental Integrada otorgada a la empresa Componentes y Conjuntos, SAU.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-8103	Información pública de extravío del Título de Grado Superior de Formación Profesional de Técnico en Animación de Actividades Físicas y Deportivas.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8092	Resolución de 13 de septiembre de 2023 por la que se convoca a los centros educativos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria que impartan ciclos de grado básico, grado medio y grado superior de las enseñanzas de Formación Profesional
	CVE-2023-8108	Resolución de 13 de septiembre de 2023, por la que se establece la convocatoria para la realización de estancias de formación en empresas o instituciones para el profesorado que imparte Formación Profesional del sistema educativo en centros 

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-8097	Resolución de la Alcaldía de fecha 12/09/2023 por la que se aprueba iniciar expediente de revisión de oficio.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-8122	Información pública de expediente de desafectación y cesión de parcela municipal al Gobierno de Cantabria para ampliación de Centro de Salud. Expediente 1506/2021.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-7867	Información pública de solicitud de licencia de actividad para estabulación de vacuno de leche en polígono 8, parcelas 194 y 197, en La Vega de Ruesga. Expediente 231/2022 (CAM/2023/0071).

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-7531	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de Laboratorio de Micromecanizados a emplazar en calle Josefina de la Maza, 6, escalera 2, local 8. Expediente 51619/22.- LYA.LAI.2022.00102.

	Junta Vecinal de Villegar de Toranzo
	CVE-2023-8110	Anuncio para enajenación mediante subasta del aprovechamiento forestal maderable del Monte de Utilidad Pública número 373, Rebollar, Llana, Vallejada y otros.




		Gobierno de Cantabria
	2023-09-20T11:52:22+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




